

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

PORTARIA Nº 220/2025-SMS, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025.
DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DA RELAÇÃO DE PROFISSIONAIS APTOS AO RECEBIMENTO DE GRATIFICAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE SOBRAL, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas no art. 39, inciso X da Lei nº 1.607, de 02/02/2017 e em cumprimento as demais legislações pertinentes e todas as suas alterações, CONSIDERANDO a Lei nº 1614, de 09 de março de 2017, que institui a Gratificação de Responsabilidade Técnica (RT) no âmbito da Secretaria Municipal da Saúde; CONSIDERANDO o Decreto nº 2.642 de 05 de maio de 2021, que altera a regulamentação da concessão da Gratificação de Responsabilidade Técnica instituída pela Lei nº 1614, de 09 de março de 2017; e CONSIDERANDO necessidade de atualizar a relação de profissionais que exercem Responsabilidade Técnica sobre serviços de saúde, no âmbito da Secretaria Municipal da Saúde; RESOLVE: Art. 1º - Fica autorizado o pagamento da Gratificação de Responsabilidade Técnica aos profissionais de saúde relacionados no Anexo Único desta Portaria, indicados como Responsáveis Técnicos de Unidades Básicas de Saúde e de Unidades da Atenção Especializada à Saúde. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. Secretaria Municipal da Saúde de Sobral, Estado do Ceará, aos dias 28 de novembro de 2025. MICHELLE ALVES VASCONCELOS PONTE- Secretária Municipal da Saúde.

ANEXO UNICO DA PORTARIA Nº 220/2025-SMS, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025			
MATRICULA	PROFISSIONAL	UNIDADE DE TRABALHO	VALOR
48106	Jansen Leone do Nascimento Santos	Centro de Saúde da Família Professora Norma Maia Soares - CSF Abo da Brasília	R\$200,00
38403	Regilânin Parente de Albuquerque Araújo	Centro de Saúde da Família Maria Florêncio de Assis Romão - CSF Abo do Cristo	R\$ 200,00
33733	Ana Kelly Candido Vasconcelos	Centro de Saúde da Família Leda Prado V1 - CSF Azeiteiro	R\$ 200,00
29068	Isabelle Frota Ribeiro Queiroz	Centro de Saúde da Família Leda Prado - CSF Aracatiagu	R\$ 200,00
26572	Angelina Araújo de Sousa	Centro de Saúde da Família Antônio Herculano de Mesquita - CSF Baracho	R\$ 200,00
20432	Conceição Keycy Ponte Bezerra	Centro de Saúde da Família Edmundo Rodrigues Freire - CSF Bilheira	R\$ 200,00
47166	Rafaela Maria Martins de Medeiros Lopes	Centro de Saúde da Família Maria Carmelita de Andrade da Silva - CSF Bonfim	R\$ 200,00
49679	Marcos Mathews Cavalcante Lira	Centro de Saúde da Família João	R\$200,00
49911	Diego Ferreira do Nascimento	Abdelmoummed de Melo - CSF Caicara	R\$200,00
44710	Diego Ferreira do Nascimento	Centro de Saúde da Família Manoel Maranhão de Andrade - CSF Caiçara	R\$200,00
49834	Francisca Naira Souza Duarte	Centro de Saúde da Família Terezinha Neves de Vasconcelos - CSF Campo dos Velhos	R\$200,00
50772	Suellem Dias Monteiro Oliveira	Centro de Saúde da Família Deputado padre José Lino - CSF Caracará	R\$200,00
49596	Francisca Ximenes Melo	Centro de Saúde da Família Dr. Antônio Guarany Mont'Alverne - CSF Cohab II	R\$200,00
49920	Maria Danielle Alves do Nascimento	Centro de Saúde da Família Inácio Rodrigues Lima - CSF Cohab III	R\$200,00
49696	Antonio Natalicio Braga Chaves	Centro de Saúde da Família Dona Maria Eglantine Guimarães - CSF Dom Expedito	R\$200,00
44740	Ana Kariny Magalhães Aragão	Centro de Saúde da Família Gerardo Carneiro Hardy - CSF Estação	R\$200,00
49584	Emiliana Lopes de Sousa	Centro de Saúde da Família Maria Adeodato - CSF Expectativa	R\$200,00
49905	Poliana de Queiroz Martiniano	Centro de Saúde da Família Dr. Estevam da Ponte - CSF Junco	R\$200,00
49225	Jackson Ruan Torto Pontes	Centro de Saúde da Família Leda Prado III - CSF Jordão	R\$200,00
50767	Niart de Queiroz Sales Viana	Centro de Saúde da Família Dr. José Nilson Ferreira Gomes - CSF Novo Recanto	R\$200,00
49248	Dean Carlos Nascimento de Moura	Centro de Saúde da Família Herbet de Sousa - CSF Padre Palhano	R\$200,00
49586	Francisca Michelle Marques Rodrigues	Centro de Saúde da Família Francisco Pedro Fomino - CSF Patos	R\$200,00
26587	Raimunda Nonata Silva Oliveira	Centro de Saúde da Família José Sebastião Cavalcante - CSF Patatara	R\$ 200,00
49416	Gabriela Marques Marinho	Centro de Saúde da Família Dr. José Mendes Mont'Alverne - CSF Pedrinhas	R\$ 200,00
49695	Maria Evanilde Belo de Sousa	Centro de Saúde da Família Leda Prado V - CSF Rafael Arruda	R\$ 200,00
26606	Angeline Paiva do Nascimento	Centro de Saúde da Família Maria Rosângela Rodrigues da Silva - CSF Salgados dos Machados	R\$ 200,00
49949	Antonio Kelton de Brito Carvalho	Centro de Saúde da Família José Silvestre Cavalcante Coelho - CSF Santo Antônio	R\$ 200,00
46140	Aparecida Lara Carlos Xavier	Centro de Saúde da Família São Francisco	R\$200,00
49406	Antonia Gracilda Matos do Nascimento	Unidade Mista de Saúde Dr. Thomas Correa Aragão - CSF Sinhá Saboia	R\$200,00
21076	Francisco Rabson Pereira Bezerra	Centro de Saúde da Família Cleide Cavalcante Sales - CSF Sumaré	R\$200,00
31220	Leticia Ferreira de Amorim	Centro de Saúde da Família João Abdelmoummed Melo - CSF Tapenaba	R\$ 200,00
49226	Camila Albuquerque de Queiroz	Centro de Saúde da Família Dr. Everton Francisco Mendes Mont'Alverne - CSF Terrenos Novos I	R\$ 200,00
49667	Celina Julia Crispim Silva	Centro de Saúde da Família Francilinda Mendes - CSF Terrenos Novos II	R\$ 200,00
50756	Francisca Elizangela Ribeiro da Ponte Rocha	Centro de Saúde da Família Tancredio Ribeiro - CSF Torto	R\$ 200,00
47163	Luiza Joicymara Lima Freire Dias	Centro de Saúde da Família Dr. Antônio de Pádua Neves - CSF Vila União	R\$200,00
31768	Zelia Maria Azevedo Magalhães Duarte	Célula da Estratégia Trevo de Quatro Folhas	R\$200,00
29055	Sergio Rodrigues Duarte	Célula de Residência Terapêutica	R\$ 200,00
49619	Elen Juliana Silva Santana	Centro de Atenção Psicossocial - CAPS Geral	R\$ 200,00
48273	Dayseilane Ribeiro Portela	Centro de Atenção Psicossocial Álcool e outras Drogas - CAPS AD	R\$200,00
48311	Jorgelane Silva Cavalcante	Centro de Atenção Psicossocial Álcool e outras Drogas - CAPS AD	R\$200,00
29563	Leiliane Cristina de Aguiar	Centro de Referência em Infectologia de Sobral- CRIS	R\$200,00
50768	Pedro Artur Amancio Sales	Centro de Referência em Infectologia de Sobral- CRIS	R\$200,00
49247	Francisco de Freitas Neto	Unidade de Acolhimento adulto - UAA Laert Fernandes Melo - Sobral	R\$200,00
20292	Liliane Nara de Siqueira Bastos	Centro Regional de Referência em Saúde do Trabalhador - CEREST	R\$200,00
50181	Liziane Melo Carneiro	Farmácia de Medicamentos Especial de Sobral	R\$200,00

8.5	M. GOMES - GRAFICA E EDITORA LTDA	UNIDADE	1.975	1.975	LIVRO	R\$ 159,30	R\$ 314.617,50	R\$ 314.617,50	R\$ -	0,00%
8.6		UNIDADE	1.704	1.704	LIVRO	R\$ 159,30	R\$ 271.447,20	R\$ 271.447,20	R\$ -	0,00%
					TOTAIS	R\$ 1.868.429,70	R\$ 1.868.429,70	R\$ -	R\$ -	0,00%
LOTE 9										
9.1		UNIDADE	727	727	LIVRO	R\$ 159,30	R\$ 115.811,10	R\$ 115.811,10	R\$ -	0,00%
9.2	M. GOMES - GRAFICA E EDITORA LTDA	UNIDADE	709	709	LIVRO	R\$ 159,30	R\$ 112.943,70	R\$ 112.943,70	R\$ -	0,00%
9.3		UNIDADE	686	686	LIVRO	R\$ 159,30	R\$ 109.279,80	R\$ 109.279,80	R\$ -	0,00%
9.4		UNIDADE	558	558	LIVRO	R\$ 159,30	R\$ 88.889,40	R\$ 88.889,40	R\$ -	0,00%
9.5	M. GOMES - GRAFICA E EDITORA LTDA	UNIDADE	658	658	LIVRO	R\$ 159,30	R\$ 104.819,40	R\$ 104.819,40	R\$ -	0,00%
9.6		UNIDADE	567	567	LIVRO	R\$ 159,30	R\$ 90.323,10	R\$ 90.323,10	R\$ -	0,00%
					TOTAIS	R\$ 622.066,50	R\$ 622.066,50	R\$ -	R\$ -	0,00%
DIFERENÇA ENTRE ESTIMADO E FRACASSADO / DESERTO										
					VLR. ESTIMADO	R\$ 16.703.435,47	R\$ 16.703.435,47	R\$ 11.492.947,31	5.210.488,16	31,19%
SUB-TOTAIS ----->										
VLR. NÃO ADQUIRIDO										

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº P399826/2025. A Central de Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pela portaria Nº 004/2023 - CELIC, comunica o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE25007 - SAAE (LICITANET Nº 093/2025). OBJETO: aquisição de tubos em PVC DEFOFO e anéis de borracha, destinados a manutenção de redes de água do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Sobral, considerando os valores da Tabela SEINFRA 028.1 desonerada, conforme as especificações e quantitativos previstos neste Edital e seus anexos, Adjudicado e homologado em 01/12/2025. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - Central de Licitações. Sobral - Ceará, 01/12/2025. A PREGOEIRA - MARIA AUGUSTA SILVEIRA.

ANEXO - AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO Nº PE25007 - SAAE										
LOTE 01 - TUBOS PVC DEFOFO										
ITEM	VENCEDORA	UND	QTD	Descrição	Marca/fabricant estimado	Valor Unitário	Vt. Estimado	Vt. Licitado	Diferença	Economia (%)
1.1		METRO	288	TUBO PVC Defofo DÚCTIL JEI 1MPa DN 100 (NBR-7665-07/0307).	HIDROPLAST / TUBO PVC Defofo DÚCTIL JEI 1MPa DN 100	R\$ 34,00	R\$ 15.848,64	R\$ 9.792,00	R\$ 6.056,64	38,22%
1.2		METRO	1.224	TUBO PVC Defofo DÚCTIL JEI 1MPa DN 150 (NBR-7665-07/0307).	HIDROPLAST / TUBO PVC Defofo DÚCTIL JEI 1MPa DN 150	R\$ 66,00	R\$ 181.286,64	R\$ 80.784,00	R\$ 100.502,64	55,44%
1.3	HIDROPLAST INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	METRO	432	TUBO PVC Defofo DÚCTIL JEI 1MPa DN 200 (NBR-7665-07/0307).	HIDROPLAST / TUBO PVC Defofo DÚCTIL JEI 1MPa DN 200	R\$ 106,00	R\$ 108.436,32	R\$ 45.792,00	R\$ 62.644,32	57,77%
1.4		METRO	144	TUBO PVC Defofo DÚCTIL JEI 1MPa DN 250 (NBR-7665-07/0307).	HIDROPLAST / TUBO PVC Defofo DÚCTIL JEI 1MPa DN 250	R\$ 170,00	R\$ 55.025,28	R\$ 24.480,00	R\$ 30.545,28	55,51%
1.5		METRO	108	TUBO PVC Defofo DÚCTIL JEI 1MPa DN 300 (NBR-7665-07/0307).	HIDROPLAST / TUBO PVC Defofo DÚCTIL JEI 1MPa DN 300	R\$ 242,00	R\$ 58.602,96	R\$ 26.136,00	R\$ 32.466,96	55,40%
1.6	HIDROPLAST INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	METRO	30	TUBO PVC Defofo DÚCTIL JEI 1MPa DN 400 (NBR-7665-07/0399).	HIDROPLAST / TUBO PVC Defofo DÚCTIL JEI 1MPa DN 400	R\$ 440,00	R\$ 42.677,40	R\$ 13.200,00	R\$ 29.477,40	69,07%
1.7		METRO	24	TUBO PVC Defofo DÚCTIL JEI 1MPa DN 500 (NBR-7665-07/0399).	TIGRE / TUBO PVC Defofo DÚCTIL JEI 1MPa DN 500	R\$ 1.000,00	R\$ 52.850,88	R\$ 24.000,00	R\$ 28.850,88	54,59%
					TOTAIS	R\$ 514.728,12	R\$ 224.184,00	R\$ 296.544,12		56,45%
LOTE 02 - ANEL DE BORRACHA										
ITEM	VENCEDORA	UND	QTD	Descrição	Marca/fabricant estimado	Valor Unitário	Vt. Estimado	Vt. Licitado	Diferença	Economia (%)
2.1		UNIDADE	216	ANEL DE BORRACHA P/ TUBO DE FOGO 1MPa DN 100	GIABOR / GIABOR	R\$ 9,25	R\$ 1.998,00	R\$ 1.998,00	R\$ 0,00	0,00%
2.2		UNIDADE	360	ANEL DE BORRACHA P/ TUBO DE FOGO 1MPa DN 150	GIABOR / GIABOR	R\$ 12,45	R\$ 4.482,00	R\$ 4.482,00	R\$ 0,00	0,00%
2.3	COMERCIAL VANGUARDIER LTDA	UNIDADE	242	ANEL DE BORRACHA P/ TUBO DE FOGO 1MPa DN 200	GIABOR / GIABOR	R\$ 23,56	R\$ 5.701,52	R\$ 5.701,52	R\$ 0,00	0,00%
2.4		UNIDADE	108	ANEL DE BORRACHA P/ TUBO DE FOGO 1MPa DN 250	GIABOR / GIABOR	R\$ 74,93	R\$ 8.092,44	R\$ 8.092,44	R\$ 0,00	0,00%
2.5		UNIDADE	96	ANEL DE BORRACHA P/ TUBO DE FOGO 1MPa DN 300	GIABOR / GIABOR	R\$ 98,25	R\$ 9.432,00	R\$ 9.432,00	R\$ 0,00	0,00%
					TOTAIS	R\$ 29.705,96	R\$ 29.705,96	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%
DIFERENÇA										
					Vt. Estimado	R\$ 544.434,08	R\$ 544.434,08	R\$ 25.889,96	R\$ 290.544,12	53,37%
SUB-TOTAIS ----->										
Vlr. Não Adquirido										